MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 89/2025/PRPPG (10.01.05.19)

 23422.016644/2025-11Nº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 01 de agosto de 2025.

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana (UNILA), nomeada pela Portaria n° 245/2023/GR, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 282/2020/GR, torna público a
homologação das inscrições discentes para o Edital 57/PRPPG/2025 - Processo
seletivo para o PIBIC-EM 2025/2026, conforme:

1. INSCRIÇÕES DISCENTES HOMOLOGADAS POR ORDEM DE REALIZAÇÃO.

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

DISCENTE
PROPONENTE

GRANDE ÁREA
DO

CONHECIMENTO

TÍTULO DO PLANO
DE TRABALHO
DE INTERESSE

AUTODECLARAÇÃO

250706233434319 Zahra
Correa
Goes

Ciências
Humanas,
Linguística,

Letras E Artes

Entre
Professores E
Influencers: A

Educação
Veiculada Em
Mídias Sociais

 -

250708140455899 Maria
Clara

Oliveira
Seghetto

Ciências
Biológicas,
Ciências

Humanas,

Ñande Jerovia.
A Pesquisa Dos

Cantos E
Danças Ava

Guarani A Partir
Do Jovem
Estudante.,

Vamos Escrever
A Nossa Ciência.
A Escrita Como
Ferramenta De
Fortalecimento

Cultural Ava
Guarani.

Ñamboguapy  -

Linguística,
Letras E Artes

Kuatiápe Ñande
Arandu.,

Construção De
Um

Potenciostato
Baseado Em

Arduino Como
Uma Alternativa
Acessível Para

O
Monitoramento

De
Biomarcadores

250708154927427  Thales
Yudi Cirino

Ciências Da
Saúde,

Ciências
Humanas,

Engenharias

Entre
Professores E
Influencers: A

Educação
Veiculada Em
Mídias Sociais,
Construção De

Um
Potenciostato
Baseado Em

Arduino Como
Uma Alternativa
Acessível Para

O
Monitoramento

De
Biomarcadores,

Geografia E
Educação

Antirracista:
Perspectivas De

Combate Ao
Racismo À Luz

Da Lei 10.639/03
No Ensino Médio

 -

250708184506854 Luiz
Gustavo
Favaro
Fidelis

Ciências
Extas E Da

Terra

As Cônicas Na
Geometria

Euclidiana: Uma
Abordagem

Teórica E Visual

 Negro

250710103146779 Entre
Professores E

 Rafaely
Mayumi

Sakamoto Ciências
Biológicas,
Linguística,

Letras E Artes

Influencers: A
Educação

Veiculada Em
Mídias Sociais,

Desenvolvimento
E Caracterização
De Biomateriais

À Base De
Resíduos De

Erva-Mate Pós-
Consumo

 -

250710104548550  Lohane
Marrie
Meira
Vilalba

Ciências
Sociais E
Aplicadas,
Linguística,

Letras E Artes

Tradução
Intercultural:
Práticas Da

Tradução Entre
As Línguas
Português-
Guarani-

Castelhana.
Jaipuru Jurua

Ñe'
Ñambo'yke're
Ñande Reko.,

Entre
Professores E
Influencers: A

Educação
Veiculada Em
Mídias Sociais,

Juventudes,
Educação E

Currículos Latino-
Americanos:

Resistências E
Enfrentamentos
No Âmbito Do
Ensino Médio

250711134356617 Gabriel
Fonseca
Ramos

Entre
Professores E
Influencers: A

Educação
Veiculada Em
Mídias Sociais,

Juventudes,
Educação E

Ciências
Humanas,
Ciências
Sociais E
Aplicadas,
Linguística,

Letras E Artes

Currículos Latino-
Americanos:

Resistências E
Enfrentamentos
No Âmbito Do
Ensino Médio,
Geografia E
Educação

Antirracista:
Perspectivas De

Combate Ao
Racismo À Luz

Da Lei 10.639/03
No Ensino Médio

 -

250714214648985

Rudinei
Karai

Jejaka
Karai

Pereira
Centurião

Ciências
Humanas,
Linguística,

Letras e Artes

Vamos escrever
a nossa ciência.
A escrita como
ferramenta de
fortalecimento
cultural Ava

Guarani.
Ñamboguapy

kuatiápe ñande
arandu.,

Geografia e
Educação

Antirracista:
Perspectivas de

Combate ao
Racismo à Luz

da Lei 10.639/03
no Ensino
Médio, A

Matemática na
Cestaria

Indígena com
Fibra de

Bananeira: Um
Diálogo Cultural

por Meio da
Modelagem
Matemática.

Indígena

Ñande Jerovia.
A pesquisa dos
cantos e danças

250714220017024
Richard

Tupa Karai
Venega

Ciências da
Saúde,

Ciências
Extas e da

Terra,
Ciências

Humanas,
Linguística,

Letras e Artes

Ava Guarani a
partir do jovem
estudante., A

Matemática na
Cestaria

Indígena com
Fibra de

Bananeira: Um
Diálogo Cultural

por Meio da
Modelagem
Matemática.

Indígena

250714220310230
Fabio Miri
Ju Ocampo

Ciências
Agrárias,
Ciências

Biológicas,
Ciências da

Saúde,
Linguística,

Letras e Artes

Ñande Jerovia.
A pesquisa dos
cantos e danças
Ava Guarani a
partir do jovem

estudante.

Indígena

250714221839724
NilmarTupã

Ju Alves

Ciências
Extas e da

Terra,
Linguística,

Letras e Artes

Ñande Jerovia.
A pesquisa dos
cantos e danças
Ava Guarani a
partir do jovem
estudante., A

Matemática na
Cestaria

Indígena com
Fibra de

Bananeira: Um
Diálogo Cultural

por Meio da
Modelagem

Matemática., A
Matemática na

Cestaria
Indígena com

Palha de Milho:
Um Diálogo

Cultural por Meio
da Modelagem

Matemática.

Indígena

Ñande Jerovia.
A pesquisa dos

250714222243497
Alexarai

Poty Barreto

Ciências
Agrárias,
Ciências

Extas e da
Terra,

Linguística,
Letras e Artes

cantos e danças
Ava Guarani a
partir do jovem

estudante.,
Vamos escrever
a nossa ciência.
A escrita como
ferramenta de
fortalecimento
cultural Ava

Guarani.
Ñamboguapy

kuatiápe ñande
arandu.,
Tradução

Intercultural:
Práticas da

tradução entre
as línguas
português-

guarani-
castelhana.

Jaipuru jurua ñe'
ñambo'yke're

ñande reko., A
Matemática na

Cestaria
Indígena com

Fibra de
Bananeira: Um
Diálogo Cultural

por Meio da
Modelagem

Matemática., A
Matemática na

Cestaria
Indígena com

Palha de Milho:
Um Diálogo

Cultural por Meio
da Modelagem

Matemática.

Indígena

Tradução
Intercultural:
Práticas da

tradução entre

250714223321402

Wilde Tupã
Jekuaka
Reroky

Gonzales

Ciências
Biológicas,
Ciências

Humanas,
Engenharias,
Linguística,

Letras e Artes

as línguas
português-

guarani-
castelhana.

Jaipuru jurua ñe'
ñambo'yke're

ñande reko., A
Matemática na

Cestaria
Indígena com

Palha de Milho:
Um Diálogo

Cultural por Meio
da Modelagem

Matemática.

Indígena

250715161532612

Marline
Takua
Ponhy

Rivarola

Ciências
Extas e da

Terra,
Linguística,

Letras e Artes

Vamos escrever
a nossa ciência.
A escrita como
ferramenta de
fortalecimento
cultural Ava

Guarani.
Ñamboguapy

kuatiápe ñande
arandu., A

Matemática na
Cestaria

Indígena com
Fibra de

Bananeira: Um
Diálogo Cultural

por Meio da
Modelagem

Matemática., A
Matemática na

Cestaria
Indígena com

Palha de Milho:
Um Diálogo

Cultural por Meio
da Modelagem

Matemática.

Indígena

250715184707543  Gabriel
Petermann

Stoeckl

Entre
Professores E
Influencers: A

Ciências
Extas E Da

Terra,
Engenharias

Educação
Veiculada Em
Mídias Sociais,

Desenvolvimento
E Caracterização
De Biomateriais

À Base De
Resíduos De

Erva-Mate Pós-
Consumo, A

Matemática Na
Cestaria

Indígena Com
Fibra De

Bananeira: Um
Diálogo Cultural

Por Meio Da
Modelagem
Matemática

 -

250717141313670
Yago

Santana
Moreira

Ciências
Biológicas,
Ciências da

Saúde,
Ciências

Humanas,
Ciências
Sociais e
Aplicadas

Juventudes,
educação e

currículos latino-
americanos:

resistências e
enfrentamentos

no âmbito do
Ensino Médio,
Geografia e
Educação

Antirracista:
Perspectivas de

Combate ao
Racismo à Luz

da Lei 10.639/03
no Ensino Médio

250722114016347

Ciências
Biológicas,
Ciências

Humanas,

Desenvolvimento
E Caracterização
De Biomateriais

À Base De
Resíduos De

Erva-Mate Pós-
Consumo,

Construção De
Um

Potenciostato

 -

Edson
Henrique

Gonçalves
De Morais

Engenharias,
Linguística,

Letras E Artes

Baseado Em
Arduino Como

Uma Alternativa
Acessível Para

O
Monitoramento

De
Biomarcadores

250722125734869
Isaac

Emmanuel
Rojas Cano

Ciências
Biológicas,

Ciências Da
Saúde,

Ciências
Sociais E
Aplicadas

Entre
Professores E
Influencers: A

Educação
Veiculada Em
Mídias Sociais,
Construção De

Um
Potenciostato
Baseado Em

Arduino Como
Uma Alternativa
Acessível Para

O
Monitoramento

De
Biomarcadores,

Juventudes,
Educação E

Currículos Latino-
Americanos:

Resistências E
Enfrentamentos
No Âmbito Do
Ensino Médio

 -

Tradução
Intercultural:
Práticas Da

Tradução Entre
As Línguas
Português-
Guarani-

Castelhana.
Jaipuru Jurua

Ñe'
Ñambo'yke're
Ñande Reko.,

 Indígena

250722173516494
Adryan
Gabriel
Berrini

Ciências
Biológicas,
Ciências

Extas E Da
Terra,

Linguística,
Letras E Artes

Entre
Professores E
Influencers: A

Educação
Veiculada Em
Mídias Sociais,

Geografia E
Educação

Antirracista:
Perspectivas De

Combate Ao
Racismo À Luz

Da Lei 10.639/03
No Ensino
Médio, As

Cônicas Na
Geometria

Euclidiana: Uma
Abordagem

Teórica E Visual

250722195229057

Daniel
Alejandro
Rebolledo
San Juan

Ciências
Extas E Da

Terra,
Ciências

Humanas,
Engenharias

Desenvolvimento
E Caracterização
De Biomateriais

À Base De
Resíduos De

Erva-Mate Pós-
Consumo,

Construção De
Um

Potenciostato
Baseado Em

Arduino Como
Uma Alternativa
Acessível Para

O
Monitoramento

De
Biomarcadores

 Negro

250724150056703
Mayara
Perboni

Albuquerque

Ciências
Biológicas,

Ciências Da
Saúde,

Ciências
Extas E Da

Terra

Desenvolvimento
E Caracterização
De Biomateriais

À Base De
Resíduos De

Erva-Mate Pós-
Consumo

 _

(Assinado digitalmente em 01/08/2025 11:34)
LAURA FORTES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: ###069#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 89
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 EDITAL 01/08/2025 eab291a980

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf